Leseprobe
zu
Auslegung von Maschinenelementen
von Stephan Regele
Print-ISBN: 978-3-446-47975-3
E-Book-ISBN: 978-3-446-48068-1
Weitere Informationen und Bestellungen unter

Tab. 1.2 [2];	 A [%]: Bruchdehnung
	 RmN [N/mm2]: Normwert für Zugfestigkeit
	 Re [N/mm2]: Normwert für Streckgrenze
	 Rp 0,2 [N/mm2]: Normwert für 0,2 %-Dehngrenze
	 σzd W [N/mm2]: Wechselfestigkeit Zug-Druck
	 σzd Sch [N/mm2]: Schwellfestigkeit Zug-Druck
	 σb W [N/mm2]: Biegewechselfestigkeit
	 σb Sch [N/mm2]: Biegeschwellfestigkeit
	 τb W [N/mm2]: Torsionswechselfestigkeit
	 τb Sch [N/mm2]: Torsionsschwellfestigkeit
4
1 Werkstoffe
1.3	 Gusswerkstoffe
Kurzname Werkstoffnr. A RmN Rp 0,2 σb W E-Modul
Gusseisen mit Lamellengraphit (nach DIN EN 1561)
EN-GJL-150 EN-JL1020 0,3-0,8 150 98 70 78–103
EN-GJL-300 EN-JL1050 300 195 140 108–137
Gusseisen mit Kugelgraphit (nach DIN EN 1563)
EN-GJS-350-22 EN-JS1010 22 350 220 180 169
EN-GJS-600-3 EN-JS1060 3 600 370 248 174
EN-GJS-900-2 EN-JS1090 2 900 600 317 176
Bainitisches Gusseisen (nach DIN EN 1564)
EN-GJS-800-8 EN-JS1100 8 800 500 450 163
EN-GJS-1400-1 EN-JS1130 1 1400 1100 156
Temperguss (nach DIN EN 1562)
EN-GJMW-360-12 EN-JM1020 12 360 190 155 175-195
EN-GJMB-350-10 EN-JM1130 10 350 200 150
EN-GJMB-800-1 EN-JM1200 1 800 600 320
Austenitisches Gusseisen (nach DIN 1694)
GGL-NiCuCr15 6 2 0.6655 2 170 75 85-105
GGL-NicR30 3 0.6676 1-3 190 85 98-113
GGG-Ni22 0.7670 20-40 370 170 160 85-112